



Проект  
внесен Губернатором  
Смоленской области

# РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

## СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

### ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

#### **О внесении изменений в областной закон «О приватизации государственного имущества Смоленской области»**

**Принят Смоленской областной Думой**  
« \_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2022 года

#### **Статья 1**

Внести в областной закон от 7 июля 2003 года № 44-з «О приватизации государственного имущества Смоленской области» (Смоленская газета (приложение), 2003, 17 июля; Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2006, № 11 (часть I), стр. 50; 2009, № 7 (часть III), стр. 35; 2011, № 11 (часть I), стр. 20; 2013, № 6 (часть II), стр. 19; 2014, № 2 (часть I), стр. 77; 2015, № 4 (часть IV), стр. 49; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 30 октября 2015 года, № 6700201510300011; 21 апреля 2016 года, № 6700201604210006; 28 декабря 2016 года, № 6700201612280013; 4 апреля 2018 года, № 6700201804040098; 12 сентября 2019 года, № 6700201909120011; 25 октября 2019 года, № 6700201910250010) следующие изменения:

1) в статье 6:

а) в пункте 1:

в абзаце четвертом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в абзаце пятом слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

б) в пункте 2 слово «(представительного)» исключить;

в) в пункте 3:

в подпункте 1 слова «областной прогнозный план» заменить словами «прогнозный план (программу)», слова «на очередной календарный год и» исключить, слова «выполнении областного прогнозного плана» заменить словом «результатах»;

в подпункте 2 слова «областного прогнозного плана» заменить словами «прогнозного плана (программы)»;

г) в пункте 4:

в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) обеспечивает подготовку прогнозного плана (программы) приватизации государственного имущества Смоленской области на плановый период и отчета о результатах приватизации государственного имущества Смоленской области за прошедший год;»;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) один раз в полугодие до 25 числа месяца, следующего за отчетным полугодием, представляет в Смоленскую областную Думу информацию о ходе выполнения прогнозного плана (программы) приватизации государственного имущества Смоленской области;»;

в подпункте 5 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

д) в подпункте 1 пункта 5 слова «областного прогнозного плана» заменить словами «прогнозного плана (программы)», слова «очередной календарный год и» исключить;

е) в пункте 6 слова «областного прогнозного плана» заменить словами «прогнозного плана (программы)», слова «очередной календарный год и» исключить;

2) в статье 7:

а) в наименовании слова «**Областной прогнозный план**» заменить словами «**Прогнозный план (программа)**»;

б) в пункте 1 слова «об областном прогножном плане» заменить словами «о прогножном плане (программе)», слова «очередной календарный год и» исключить;

в) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Смоленская областная Дума утверждает в форме областного закона прогнозный план (программу) приватизации государственного имущества Смоленской области на плановый период. Прогнозный план (программа) приватизации государственного имущества Смоленской области утверждается сроком от одного года до трех лет.»;

г) в пункте 3 слова «Областной прогнозный план» заменить словами «Прогнозный план (программа)», слова «очередном календарном году и (или)» заменить словом «соответствующем», слова «областном прогножном плане» заменить словами «прогножном плане (программе)»;

д) в пункте 4 слова «областной прогнозный план» заменить словами «прогнозный план (программу)», слова «очередной календарный год и» исключить;

3) в статье 8:

а) в наименовании слова «**областного прогнозного плана**» заменить словами «**прогнозного плана (программы)**»;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Разработка прогнозного плана (программы) приватизации государственного имущества Смоленской области на плановый период осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.»;

4) в статье 9:

а) в наименовании слова «**выполнении областного прогнозного плана**» заменить словом «**результатах**»;

б) пункт 1 признать утратившим силу;

в) в пункте 2 слова «**выполнении областного прогнозного плана**» заменить словом «**результатах**»;

г) в пункте 3 слова «**выполнении областного прогнозного плана**» заменить словом «**результатах**», слова «**областным прогнозным планом**» заменить словами «**прогнозным планом (программой)**»;

д) в пункте 4 слова «**выполнении областного прогнозного плана**» заменить словом «**результатах**»;

5) в статье 9<sup>1</sup> слова «**областной прогнозный план**» заменить словами «**прогнозный план (программу)**», слова «**очередной календарный год и**» исключить, слово «**экземпляра,**» заменить словами «**экземпляра в случае, если указанные предприятия и общества освобождены от обязанности представлять такую отчетность в целях формирования государственного информационного ресурса бухгалтерской (финансовой) отчетности, предусмотренного статьей 18 Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) отчетности), а также**», дополнить предложением следующего содержания: «**В случае, если указанные предприятия и общества представляют годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность в целях формирования государственного информационного ресурса бухгалтерской (финансовой) отчетности, уполномоченный орган получает такую отчетность из этого государственного информационного ресурса с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия.**»;

б) в статье 12:

а) в пункте 1 слова «**областным прогнозным планом**» заменить словами «**прогнозным планом (программой)**», слова «**очередной календарный год и**» исключить;

б) в пункте 3 слова «**областного прогнозного плана**» заменить словами «**прогнозного плана (программы)**», слова «**очередной календарный год и**» исключить;

в) в пункте 4 слова «**областного прогнозного плана**» заменить словами «**прогнозного плана (программы)**», слова «**очередной календарный год и**» исключить;

7) в статье 13:

а) в пункте 1 слова «областного прогнозного плана» заменить словами «прогнозного плана (программы)», слова «очередной календарный год и» и слова «выполнении областного прогнозного плана» заменить словом «результатах»;

б) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. В отношении объектов, включенных в прогнозный план (программу) приватизации государственного имущества Смоленской области, юридическим лицом, привлекаемым для организации продажи приватизируемого областного имущества и (или) осуществления функции продавца, может осуществляться дополнительное информационное обеспечение.»;

в) в пункте 8 слова «областной прогнозной план» заменить словами «прогнозный план (программу)», слова «очередной календарный год и» исключить;

г) подпункт 6 пункта 11 дополнить словами «, лица, признанного единственным участником аукциона, в случае, установленном в абзаце втором пункта 3 статьи 15 настоящего областного закона»;

8) в статье 15:

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Предложения о цене областного имущества заявляются участниками аукциона открыто в ходе проведения торгов. По итогам торгов с победителем аукциона заключается договор.

В случае, если заявку на участие в аукционе подало только одно лицо, признанное единственным участником аукциона, договор заключается с таким лицом по начальной цене продажи областного имущества.

В случае отказа лица, признанного единственным участником аукциона, от заключения договора аукцион признается несостоявшимся.»;

б) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Уведомление о признании участника аукциона победителем либо лицом, признанным единственным участником аукциона, в случае, установленном в абзаце втором пункта 3 настоящей статьи, направляется победителю либо лицу, признанному единственным участником аукциона, в случае, установленном в абзаце втором пункта 3 настоящей статьи, в день подведения аукциона.»;

в) пункт 12 после слов «победителя аукциона» дополнить словами «либо лица, признанного единственным участником аукциона, в случае, установленном в абзаце втором пункта 3 настоящей статьи.»;

г) пункт 13 после слов «его победителя» дополнить словами «либо лица, признанного единственным участником аукциона, в случае, установленном в абзаце втором пункта 3 настоящей статьи.»;

д) пункт 14 после слов «победителем аукциона» дополнить словами «либо лицом, признанным единственным участником аукциона, в случае, установленном в абзаце втором пункта 3 настоящей статьи.»;

е) дополнить пунктом 14<sup>1</sup> следующего содержания:

«14<sup>1</sup>. Цена областного имущества, установленная по результатам проведения аукциона, не может быть оспорена отдельно от результатов аукциона.»;

9) в статье 16:

а) дополнить пунктом 13<sup>1</sup> следующего содержания:

«13<sup>1</sup>. Цена областного имущества, установленная по результатам проведения конкурса, не может быть оспорена отдельно от результатов конкурса.»;

б) в абзаце восьмом пункта 19 слова «бухгалтерского баланса, счетов прибыли и убытков» заменить словами «годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности»;

10) статью 21<sup>1</sup> дополнить пунктом 4<sup>1</sup> следующего содержания:

«4<sup>1</sup>. Продавец и оператор электронной площадки обязаны обеспечивать конфиденциальность информации о претендентах и об участниках продажи, за исключением информации, размещенной в порядке, установленном статьей 13 настоящего областного закона.».

## **Статья 2**

Настоящий областной закон вступают в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

**Губернатор  
Смоленской области**

**А.В. Островский**

«\_\_\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2022 год

№ \_\_\_\_\_